
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 С. СЕРНОВОДСКОЕ» 

СЕРНОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

ПРИКАЗ

от 20 января 2024 г. № 03-0
с. Серноводское

О проведении Года обществознания
в МБОУ «СОШ №1 с. Серноводское» в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 30 августа 2023 года №1149 «Об объявлении 2023-24 учебного года 
в Чеченской Республике Годом обществознания», на основании приказа 
МУ «Отдел образования Серноводского муниципального района» от 10 ноября 
2023 года «О проведении Года обществознания в ОУ Серноводского 
муниципального района», в целях повышения качества преподавания и изучения 
обществознания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по организации и проведению в МБОУ «СОШ 
№1 с. Серноводское» в рамках Года обществознания в 2023/24 учебном году.

2. Назначить ответственным за исполнение плана мероприятий в рамках Г ода 
обществознания: Хадуеву Л.Е., методиста, Кагирову А.С., руководителя МО 
гуманитарного цикла, Губанову Д.В., учителя истории и обществознания, 
Астамирову З.Х., учителя истории и обществознания, Ханчукаеву Э.А., учителя 
истории и обществознания, Махаури З.А., учителя истории и обществознания.

3. Махаури З.А., зам ИКТ обеспечить информационное сопровождение за 
освещение в информационно-коммуникативной сети «Интернет».

4. Секретарю- делопроизводителю Умаровой З.Д* довести настоящий приказ
до членов педагогического коллектива.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю 

Директор школы:

С приказом ознакомлены:

каева

А.С. Кагирова 
Д.В. Губанова 
З.Х. Астамирова—  
Э.А. Ханчукаеад ' 
З.А. Махаури



мероприятий по проведению Года обществознания 
в М БОУ СОШ№1 с. Серноводское» Серноводского муниципального района в 2023/2024 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1. Разработка и утверждение нормативно-правовой базы, 
обеспечивающей реализацию мероприятий по проведению 
Г ода обществознания

Январь Администрация

2. Разработка и утверждение плана мероприятий по 
проведению Г ода обществознания

Январь Администрация

3. Участие учителей обществознания в региональных, 
муниципальных, общероссийских мероприятиях 
( форумы, конференции, семинары и др.)

В течение года Учителя обществознания

4. Участие учителей обществознания в конкурсах 
профессионального мастерства различного уровня

В течение года Учителя обществознания

5. Организация непрерывного образования через курсы 
повышения квалификации учителей обществознания

В течение года Учителя обществознания

6. Участие в проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по 
истории, обществознанию, избирательному праву

(по графику 
Министерства 

просвещения РФ)

Учителя обществознания, 
обучающиеся

7. Организация и участие обучающихся в Университетской 
олимпиаде по обществознанию

(по графику 
Министерства 

Образования ЧР)

Учителя обществознания, 
обучающиеся



8. Организация участия обучающихся в дистанционных 
олимпиадах, конкурсах, конференциях по обществознанию 
муниципального, республиканского и всероссийского 
уровня

В течение года Учителя обществознания, 
обучающиеся

9. Организация работы с выпускниками в целях организации 
подготовки к ГИА

В течение года Учителя обществознания, 
обучающиеся

10. Организация подписки в телеграмм -канале «Год 
обществознания в ЧР» по общению и распространению 
опыта https://t.me/obshestvogod

В течение года Учителя обществознания

Внутришкольные мероприятия

11. Организация проведения предметной декады Февраль Руководитель МО гуманитарного цикла, 
учителя обществознания

12. Открытый урок по теме: «Молодежь в современном 
обществе» (11  класс)

Февраль Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

М ахаури З.А.,
учитель истории и обществознания

13. Кинолекторий «Будь Человеком -  человек!» (6- 8 классы) Март Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

Ханчукаева Э.А.,
учитель истории и обществознания

14. Правовой марафон: «Имею право и обязан» (9а, б классы) 
Беседа

Апрель Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

Губанова Д.В., учитель 
истории и обществознания

15. Квест-игра «Человек и закон» (8 класс) Май Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

Астамирова З.Х.,
учитель истории и обществознания

https://t.me/obshestvogod


16. Игра "Знатоки Конституции РФ" (10 класс) Сентябрь Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

Махаури З.А.
учитель истории и обществознания

17. Урок-игра по теме: «Виды прав» (8 класс) Октябрь Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

Астамирова З.Х.,
учитель истории и обществознания

18. Внеклассное мероприятие по теме: «В мире финансов» 
(10 класс)

Ноябрь Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

Губанова Д.В., учитель 
истории и обществознания

19. Конференция по теме «Духовная сфера общества» 
(9-10 классы)

Декабрь Кагирова А.С., руководитель МО 
гуманитарного цикла 

Ханчукаева Э.А.,
учитель истории и обществознания

20. Подведение итогов Г ода обществознания Декабрь Администрация


